Mit den 14 betr. Siegeln.

Am 18. Feb. schloß sich Augsburg an

69

V.

Die Städte Esslingen, Reutlingen, Rottweil, Gemünd, Hall, Heilbronn, Wimpfen, Weinsberg und Weil bitten Balduin von Trier, im Streite zwischen dem Kaiser und Papst zu vermitteln, und erklären, dass sie treu zum Kaiser stehen werden. (2. Januar 1332.)

Reverendo in christo patri ac domino domino Baldwino archiepiscopo Treverensi nec non sancte Maguntine sedis in spiritualibus et temporalibus provisorio Magistri cingulini, sculteti, consules ceterique cives universi oppidorum in Esslingen, in Rüttingen, in Rotwil, in Gamundia, in Hallis, in Hailbrunne, in Wimpfen, in Weinsberg et in Wile coniurati, in constanti devociónē affectum sincerum in omnibus devotissime obsequendi. Dum fabricator mundi sua dispositione ineffabili presentis seculi machinam censuit erigendam provisione provida, in celi firmamento posuit duo luminaria magna, ea officiis propriis sic distinguens, quod ipsorum ministeriis nobis in regione ista degentibus duplicis luminis claritas inlarescit, et hec licet se in aliquo respiciant, unum tamen alterum non offendit, immo utrumque, suo motu et cursu in circuitu uniformiter servatis, alterum in suo esse et robore fortificat et conservat. Sic et eterna ipsius patris provisio, equa dispositione cuncta disponens, duo huius orbis capita in terris statuit, que quamquam admodum invicem se respicere habeant, unum tamen alterum, superiorum exemplo luminum, in commendati sibi officii exercicio offendere non deberet, sed mutuis potius presidiiis, sicut eis ex alto commissum est, populum domini feliciter regere ac salubri prorsus regimine gubernare. Nos igitur, pater clementissime, immensa compassione compatimur, quod terreni honoris aviditas nostre salutis luminaria toti mundo adeo dampnabiliter eclipsavit, quodque globus rerum temporalium in spera ipsorum luminum se involvens ipsa hiis temporibus valde periculosa et dampnabili distancia separavit. Pauperes igitur christicollē¹⁾ vos invocamus, vos exoramus vosque voce lamentabili immensiter meroris et tristitie lacrimis imploramus, ut vestre paternitatis provideat circumspecta provisio, vestreque provisionis provida et salubris medicet circumspectio, ne christianissima fides in suis capitibus nostris temporibus dispendium paciatur, neque sacerdotium et imperium, que de celestis ordinis emulacione descendunt, non solum in se, verum etiam toto christiano populo presenti in tempore tam periculose et dampnabiliter eclipsentur. Novit enim veneranda vestra paternitas, summum totius mundi creatorem et ipsius universalis regiminis dispositorem, hoc est deum omnipotentem, a quo omnis potestas et imperium sacris testantibus scripturis descendere et derivari originaliter dinoscuntur, et demum vos una cum ceteris principibus electoribus, quibus hoc de consuetudine et a jure totius Alamanie, sic antiquitus introducta, approbata,

1) Das Schreiben von Constanz hat hier noch die Worte: fidei dominum principem lucis ac structure imperialis culminis columnam firmissimam agnoscentes, aliud remedium aliudque receptaculi refugium non scientes —

observata et legitime prescripta, quod in ipsius contrarium nil potest obiici vel opponi, principem pium, principem mansuetum, benevolum et benignum et vere recta Christi fide fidelem, catholicum et devotum, nobis et toti Romano imperio in imperatorem, gubernatorem atque eciam universalis fidei catholice propugnatores ordinasse et feliciter elegisse, videlicet serenissimum dominum nostrum dominum Ludvicum, Dei gracia imperatorem Romanorum sacratissimum, quem cum vestra et principum electorum sana plantasset provisio, ipsum, vestris et aliorum principum, ut tenebamur, obtemperantes preceptis, eius devocionem et mansuetudinem humiliter intuentes, in nostrum et sacri tutorem imperij mente hylari gaudenter suscepimus, animo gratulanti ipsius regimine incensis desiderantes desiderijs gubernari, qui, ut tota die oculata fide conspicimus, recta colit, justa appetit, inter omnes principes mundi vivit christianissime et in fide et devocione humili velut aliorum exemplum relucens in simplicitate agni devotissime conversatur, cui eciam per fidei, devocionis et sincere obediencie constanciam firmam et incommutabilem, tanquam vero imperatori et domino nostro naturali, semper usque ad mortem adherere, parere et intendere volumus et indesinenter fidelissime obedire, nec ab eiusdem imperatoris, domini nostri veri et legitimi predicti, obediencia suis temporibus recedemus, nullius adversitatis, novitatis seu conditionis emersis aut emergentibus undecunque et qualitercunque occasione seu causa. Hunc inimicus ille Sathanas, qui discordie fabricam inter fideles et electos dei erigere nititur quantum potest, apostolice sedi iniuste et indebite more suo innato solito et diabolico, ut deus novit, sinistre detulit, unde inter ipsum et sedem apostolicam toti mundo dampnanda et periculosa discordia iam multis temporibus in grave et intolerabile dispendium fidei perduravit, ob quod ad vos, quem celorum dominus firmam basem fidei in fundamento eiusdem sua dispositione incommutabili stabilivit, flexis poplitibus supplicum nostrarum precum gressus decrevimus dirigere frequentatos, quatenus clemencius intuentes, quis error quodque discrimen, que infamia et quanta devia cunctis christi fidelibus ex tam periculosa et dampnanda discordia oriantur, hoc precipuum ponderantes, quod vos pre aliis imperii principibus ad id fide et juramento deo altissimo, imperio nec non et nobis imperio subditis estis faciendum astrictus, vestre sollicitudinis partes, ne christianissima fides periclitetur amplius, apud sedem predictam et prefatum nostrum dominum, dominum Ludvicum imperatorem predictum, interponere dignemini cum effectu, ut, sopitis cunctis dissensionum materiis, in unum pacis et perfecte amicicie animum amicabiliter reducantur, quia vere tante dissensionis discordia inter huius mundi capita non solum nobis, verum eciam cunctis christi fidelibus valde periculosa et supra modum existit intolerabilis et dampnosa. Provideat igitur vestra paternitas, ne tanti periculi corrosio ulterius dilatetur. Datum quarta non. mensis Januarii sub anno dom. Millesimo CCC° XXX° secundo.